
Спецвыпуск № 22 от 02.11.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   

Р Е Ш Е Н И Е

От 30.10.2023 № 43
                      

Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

 В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации», статьей 8 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муници-
пальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», решением 
Территориальной избирательной комиссии Санкт-Петербурга № 57 от 14.09.2023 № 41-1 «Об опре-
делении схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Муни-
ципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Лахта-Ольгино» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

 РЕШИЛ: 
 1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для проведения выборов де-
путатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, согласно приложению № 
1 к настоящему решению и ее графическое изображение с обозначением границ, согласно приложе-
нию № 2 к настоящему решению.
 2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение  
№ 65 от 05.12.2013г. «Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов».
 3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Лахта-Ольгино» и разместить на офици-
альном сайте муниципального образования Лахта-Ольгино.
 4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу муниципального об-
разования Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                         П.Е. Богданов



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
Приложение № 1

 к решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Лахта-Ольгино 
№ 43 от 30.10.2023г.

Схема избирательных округов внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Лахта-Ольгино

1. Многомандатный избирательный округ № 641
(число избирателей – 4236, количество замещаемых мандатов - 5). 

Включает следующие адреса:
(ул. Высотная, д.1).
Александровская улица (Лахта) (полностью)
Безымянный переулок (Лахта) (полностью)
Береговая улица (Лахта) (полностью)
Береговой переулок (Лахта) (полностью)
Березовая аллея (Лахта)
Высоковольтная улица (Лахта) (полностью)
Гартнеровский переулок (Лахта) (полностью)
Журавлиная улица (Лахта) (полностью)
Колодезная улица (Ольгино) (полностью)
Колхозная улица (Лахта) (полностью)
Колхозный переулок (Лахта) (полностью)
Красных Партизан улица (Лахта) (полностью)
Круговая улица (Лахта) (полностью)
Лахтинский проспект (Лахта) (полностью)
Лебединая улица (Лахта) (полностью)
Луговая улица (Лахта) (полностью)
Михайловская улица (Лахта) (полностью)
Морская улица (Лахта) (полностью)
Новая улица (Лахта) (полностью)
Песочная улица (Лахта) (полностью)
Песчаный переулок (Лахта) (полностью)
Петровская аллея (Лахта)
Пляжевый переулок (Лахта) (полностью)
Полевая Дорога (Лахта) (полностью)
Полевая улица (Лахта) (полностью)
Приморская улица (Лахта) (полностью)
Приморское шоссе (Лахта)
Сельский переулок (Лахта) (полностью)
Славянская улица (Лахта) (полностью)
Советская улица (Ольгино) (полностью)
Совхозный переулок (Лахта) (полностью)
Соловьиная улица (Лахта) (полностью)
Старая улица (Лахта) (полностью)
Южная улица (Лахта) (полностью)
Вокзальная улица (Ольгино): д. 2 корп.3; д. 3; д. 4; д.5; д.6; д.7; д.8; д.9; д.10; д.11; д.12; д.13; д.14; д.15; 
д.16; д.17.  
Ключевой проспект (Ольгино): д. 1/2; д.2; д.8.
Рядовая улица (Ольгино): д.2; д.3; д.4; д.5/39; д. 6; д.8А; д.8Б; д.10.   
Гладышевский проспект: д. 37 корп.1; д. 37 корп.2; д. 37 корп.3.    
Юнтоловский проспект (Ольгино): д. 46; д. 48 корп.1,2,3; д. 49 корп.3,4,5,6,7; д. 51 корп.1, 2, 3; 4; д. 53 
корп. 1,2,3,4; д. 55 корп.2.

 2. Многомандатный избирательный округ №642
(число избирателей – 4121, количество замещаемых мандатов - 5). 

Включает следующие адреса:



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
Береговая аллея (Ольгино, СТ Гипролестранс)
Береговая улица (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Березовая аллея (Ольгино, СТ Гипролестранс) (полностью)
Березовая линия (Ольгино, СНТ Нижний Сад) (полностью)
Вишневая улица (Ольгино, СНТ Ольгино) (полностью)
Восточная улица (Ольгино, СНТ Сад Северный) (полностью)
Восточная улица (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Главная аллея (Ольгино, СНТ ЛКС Ленэнерго) (полностью)
Граничная улица (Ольгино) (полностью)
Западная улица (Ольгино, СНТ Сад Северный) (полностью)
Калинина проспект (Ольгино) (полностью)
Коммунаров улица (Ольгино) (полностью)
Комсомола улица (Ольгино) (полностью)
Коннолахтинский проспект (Ольгино) (полностью)
Ленина проспект (Ольгино) (полностью)
Лесная улица (Ольгино) (полностью)
Лесная улица (Ольгино, СДТ Ольгино) (полностью)
Нижняя аллея (Ольгино, НСТ ЛВС Ленэнерго) (полностью)
Первомайская улица (Ольгино) (полностью)
Полевая улица (Ольгино) (полностью)
Полевая улица (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Пролетарский проспект (Ольгино) (полностью)
Садовая улица (Ольгино) (полностью)
Садовая улица (Ольгино, СДТ Ольгино) (полностью)
Садовая улица (Ольгино, СНТ Сад Северный) (полностью)
Северная улица (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Сиреневая улица (Ольгино, СДТ Ольгино) (полностью)
Сиреневая улица (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Средняя аллея (Ольгино, НСТ ЛВС Ленэнерго) (полностью)
Средняя улица (Ольгино, СНТ Сад Северный) (полностью)
Тер. СНТ имени Я.М.Свердлова (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Тополиная линия (Ольгино, СНТ Нижний Сад) (полностью)
Травяная улица (Ольгино, СДТ Ольгино) (полностью)
Тупиковая улица (Ольгино) (полностью)
Хвойная улица (Ольгино) (полностью)
Центральная аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
Центральная аллея (Ольгино, СТ Гипролестранс) (полностью)
Центральная улица (Ольгино, СНТ Сад Северный) (полностью)
Центральная улица (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Южная улица (Ольгино)
Южная улица (Ольгино, СНТ Сад Северный) (полностью)
Южная улица (Ольгино, СТ им. Я.М.Свердлова) (полностью)
Юнтоловская улица (Ольгино) (полностью)
1-я аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
1-я Конная Лахта улица (Ольгино) (полностью)
1-я Конная Лахта улица, 2-й проезд (Ольгино) (полностью)
1-я линия (Ольгино, СНТ Капелла) (полностью)
2-я аллея (Ольгино, СНТ Верхний Сад) (полностью)
2-я аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
2-я Конная Лахта улица (Ольгино) (полностью)
2-я линия (Ольгино, СНТ Госрезерв) (полностью)
2-я линия (Ольгино, СНТ Капелла) (полностью)
3-я аллея (Ольгино, СНТ Верхний Сад) (полностью)
3-я аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
3-я Конная Лахта улица (Ольгино)
3-я линия (Ольгино, СНТ Госрезерв) (полностью)



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
4-я аллея (Ольгино, СНТ Верхний Сад) (полностью)
4-я аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
4-я линия (Ольгино, СНТ Госрезерв) (полностью)
5-я аллея (Ольгино, СНТ Верхний Сад) (полностью)
5-я аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
5-я линия (Ольгино, СНТ Госрезерв) (полностью)
6-я аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
7-я аллея (Ольгино, СНТ Климовец) (полностью)
Вокзальная улица (Ольгино):  д.19; д.19Б. 
Ключевой проспект (Ольгино): д. 9; д. 16; д. 24; д. 28.
Рядовая улица (Ольгино): д.11; д. 11/48; д. 12; д. 16; д. 18; д. 19; д. 20; д. 21; д. 22; 
д. 22/56; д. 23; д. 23А; д. 29; д. 31; д. 33; д. 34; д. 35; д. 37; д. 38; д. 39; д. 40-42; д. 43; д. 44; д. 44А; д. 46; д. 50; 
д. 50Б; д. 52; д. 58.
Гладышевский проспект: д. 38 корп. 1, 2,3,4. 
Ивинская улица (Ольгино): д. 7; д. 9; д. 11; д. 13; д. 15; д. 17; д. 19 корп. 1,2,3.
Юнтоловский проспект (Ольгино): д. 42 корп.2; д. 43 корп.1; д. 45 корп. 1,2,5; 
д. 47 корп. 1,2,3,4,5,6; д. 49 корп. 1.

Приложение № 2
 к решению Муниципального совета
 внутригородского муниципального

 образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

№ 43 от 30.10.2023г.

Графическое изображение
схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Муни-
ципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Лахта-Ольгино



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
ИНФОРМИРУЕТ

 Прокуратура Приморского района поддержала государственное обвинение по уголовному 
делу в отношении Игоря Бедова. Он признан виновным по ч. 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество).

 Суд установил, что в период с 12 по 13 января 2021 года подсудимый получил от индивидуального 
предпринимателя в аренду два снегоболотохода с прицепами, общей стоимостью свыше 2,8 млн рублей. При 
оформлении договора аренды Бедов предъявил поддельный паспорт. После передачи техники мужчина похи-
тил транспортные средства, не вернув их арендодателю в предусмотренный договором срок.
 Аналогичным образом 16 марта 2021 года Бедов похитил арендованный автомобиль «Мерседес-Бенц», 
стоимостью 4 млн рублей, который перепродал за 1,6 млн рублей.
 В судебном заседании Бедов вину признал, выплатил потерпевшим по 15 тыс. рублей. Похищенное 
имущество возвращено собственникам.
 С учетом позиции государственного обвинителя, суд признал Бедова виновным и назначил наказание в 
виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.
 Также удовлетворен гражданский иск добросовестного покупателя автомобиля «Мерседес-Бенц» о 
взыскании с Бедова материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 1,6 млн рублей.
 Приговор в законную силу не вступил.

Прокуратура Приморского района утвердила обвинительное заключение в отношении 20-лет-
него местного жителя. Он обвиняется по ч. 1 ст. 105 УК РФ (убийство).

 По версии следствия, ночью 26 июля 2023 обвиняемый, находясь в одной из квартир в д. 6 корп. 2 по ул. 
Долгоозерной, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, избил 41-летнего отчима, нанеся ему 
не менее трех ударов по лицу. После чего повалил потерпевшего на диван лицом вниз и, придавливая спину и 
голову, задушил.
 Уголовное дело направлено для рассмотрения по существу в Приморский районный суд.

Прокуратура Приморского района провела проверку исполнения законодательства об обороте граж-
данского оружия.

 Установлено, что местному жителю выдано разрешение на хранение и ношение огнестрельного ору-
жия. Однако, мужчина состоит на учете у врача с диагнозом, при котором в соответствии с требованиями 
законодательства противопоказано владение оружием.
 Прокуратура района направила исковое заявление в суд о прекращении действия права указанного 
лица на владение оружием. Исковые требования надзорного ведомства удовлетворены в полном объеме.

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ПРОФИЛАКТИКА 
НАРУШЕНИЙ ПРАВИЛ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

Обеспечение безопасности дорожного движения – это деятельность, направленная на предупреждение 
причин возникновения дорожно-транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий.
 Она достигается содержанием дорог в соответствии с установленными требованиями и обустройством 
их объектами сервиса, исправным техническим состоянием и оборудованием транспортных средств, умелой 
организацией движения и строгим выполнением всеми участниками дорожного движения соответствующих 
законодательных и нормативных правовых актов.
 Участниками дорожного движения являются водители, пешеходы, пассажиры.
 Пешеход – это лицо, находящееся вне транспортного средства на дороге и не производящее на ней 
работу. Пешеходами также являются люди, передвигающиеся в инвалидных колясках без двигателя, ведущие 
велосипед (мопед, мотоцикл), везущие санки (тележку, коляску).
 Водитель – это лицо, управляющее транспортным средством, а также погонщик, ведущий по дороге 
вьючных, верховых животных или стадо.
 Основные ошибки водителей, которые приводят к ДТП:
 1. Вождение в нетрезвом виде.
 На первом месте стоит самая очевидная причина всех дорожно-транспортных происшествий – вожде-
ние под воздействием наркотиков или алкоголя. По этой причине происходит большинство ДТП со смертель-
ным исходом. Все водители знают, что алкоголь притупляет внимание и лучше в таком состоянии вообще за 
руль не садиться, однако некоторые продолжают упорно игнорировать это правило. Результат – покалеченные 
люди. 



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

 2. Усталость водителя. 
У сонного или уставшего водителя притупляется внимание и увеличивается время реакции. Поведение 

таких водителей практически также непредсказуемо, как и вождение нетрезвых водителей. 
 3. Превышение скорости.
 Почетное третье место заняли любители быстрой езды. Превышение скорости является одной из 
наиболее распространенных причиной ДТП. Вероятность попасть в аварию повышается, если водитель двига-
ется быстрее или медленнее средней скорости потока. Замечено, что при быстрой езде водитель привыкает к 
скорости и не способен адекватно оценить быстро меняющуюся ситуацию на дороге, в результате чего проис-
ходят самые ужасные аварии с самыми трагическими последствиями.

4. Склонность водителей отвлекаться от дороги.
Все знают, что запрещено разговаривать по мобильному телефону во время езды без специальных 

устройств. Даже если водитель отвлекся на доли секунды или несколько секунд может привести к трагическим 
последствиям.
 5. Недооценка погодных и дорожных условий.
 Зачастую даже небольшое превышение скорости на мокрой дороге или несоблюдение дистанции 
чревато заносом и последующим столкновением. Своевременная смена резины в зависимости от времени года 
убережет водителей от многих неприятностей на дорогах. А соблюдение дистанции между движущимися 
транспортными средствами поможет вовремя среагировать на изменение ситуации на дороге.
 6. Игнорирование ремней безопасности. 

Эффективность ремней безопасности доказана годами их существования. Тем не менее, многие води-
тели и пассажиры продолжают игнорировать их использование, тем самым ставят под угрозу свою жизнь и 
здоровье. 
 7. Отсутствие детского кресла или удерживающего устройства.

Несмотря на значительное увеличение штрафов за нарушение правил перевозки детей многие водите-
ли и родители продолжают нарушать правила перевозки несовершеннолетних. Непристегнутый ребенок во 
время аварии получит тяжелые травмы и увечья.
 Будьте взаимно вежливы на дороге, берегите себя и окружающих!

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ КОНФЛИКТЫ: ВИДЫ, 
ПРИЧИНЫ И ПУТИ РЕШЕНИЯ

 Многонациональная среда стала типичной чертой и условием жизни современного общества. Пред-
ставители различных народностей соседствуют и взаимодействуют друг с другом, из-за чего часто возникают 
межнациональные конфликты. С такими проблемами сталкиваются многие государства, но каждое из них 
решает возникшие сложности по-разному.
 Термином «межнациональный конфликт» принято называть осложнение отношений между наро-
дами и нациями или различными социальными классами, что приводит как к взаимной ненависти, так и к 
прямым военным действиям. Решение подобных проблем представляет определенные сложности, особенно 
если вражда теплится столетиями, а цивилизованного выхода из сложившейся ситуации нет. Сложности во 
взаимоотношениях возникают как на уровне федеральных органов власти, политических движений и партий, 
так и в семейно-бытовых отношениях. При межнациональных столкновениях на первый план выходят слож-
ные глубинные процессы отношений различных этнических групп и общностей. Влияние на развитие таких 
ситуаций могут оказывать разные факторы, в том числе религиозная сфера, культурные, территориальные, 
исторические и политические проблемы. Решение межнационального конфликта будет отличаться с учетом 
его причины, а также особенностей народности или группы людей, проживающей на определенной террито-
рии.
 Пути преодоления проблемы
 Сложность урегулирования межнациональных и расовых проблем состоит в том, что универсальных 
подходов в подобном случае попросту не существует. Мировой опыт показывает, что такие ситуации проще и 
эффективнее урегулировать мирными способами. 
 Не существует определенных способов разрешения национальных конфликтов. Предупреждение кон-
фликтов – это, прежде всего, сумма усилий, направленная на то, чтобы не допустить событий, приводящих к 
конфликтам.



7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ
Профилактика наркомании для подростков 

 Профилактика наркомании должна стать неотъемлемой частью просвещения. Для этого в школах 
проводятся  лекции и занятия по профилактике наркомании, демонстрируются документальные и художе-
ственные фильмы. Хорошая профилактическая работа среди подростков дает ощутимые результаты, и она 
должна вестись постоянно и в широких масштабах. Правильно проведенные профилактические мероприятия 
среди подростков обязательно станут сдерживающим фактором и уменьшат количество молодых людей. Пе-
дагоги, психологи и социальные работники в своей работе по профилактике наркомании среди подростков и 
детей могут пользоваться методами, разработанными в России. 
 Беседа с подростками о наркотической зависимости должна соответствовать следующим требованиям:
- быть позитивной и не иметь оттенка безысходности;
- негативная информация должна освещать трагические последствия употребления алкоголя и наркотиков;
- родитель может проконсультироваться с наркологом или психологом в школе или в специализированном 
учреждении о способах общения с подростками;
- любую информацию по профилактике наркомании и алкоголизма должен одобрить специальный эксперт-
ный совет.
 Ошибка – объяснять, как делать не надо, что наркотики – это ужасно. Таким образом вы даете деталь-
ную инструкцию к действию. Вместо слов «не делай так», «не поступай так», «не ходи туда» лучше говорить, 
как делать правильно, переместив внимание ребенка в позитивную сторону.

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
 Правонарушение – это деяние, поведение, поступки людей, действие или бездействие, следовательно, 
правонарушение может составить только акт поведения, внешне выраженный правонарушителем. 
 Меры индивидуальной профилактики правонарушений:
- профилактическая беседа (разъяснение ответственности, убеждение);
- направление информации в государственные органы о причинах и условиях противоправного поведения;
- оказание помощи профилактируемому лицу;
- осуществление наблюдения за поведением (по месту жительства, на работе);
- привлечение родственников, других лиц к воздействию;
- другие меры.
 Профилактика правонарушений  среди несовершеннолетних
 Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед обществом сегодня, безуслов-
но, является поиск путей по снижению роста преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних и 
повышенная эффективность их профилактики.
 Актуальность данной проблемы продиктована тем, что в настоящее время все больше становится 
подростков «группы риска», которые в силу определенных обстоятельств своей жизни более других категорий 
подвержены негативным внешним воздействиям со стороны общества и его криминальных элементов.
 Предупредить правонарушение несовершеннолетних можно, если к профилактической работе при-
влечь семью, ближайшее окружение.
 Наиболее существенной причиной правонарушений несовершеннолетних являются недостатки в их 
нравственном воспитании.
 Возрастные особенности несовершеннолетних требуют психологически и методически грамотного 
подхода к этому контингенту.
 Вовремя замеченные отклонения в поведении детей и подростков и правильно организованная педаго-
гическая помощь могут сыграть важную роль в предотвращении ситуаций, которые могут привести к право-
нарушениям и преступлениям.
 Выделяют следующие стадии отличного от нормы поведения подростков:
— неодобряемое поведение – поведение, связанное с шалостями, озорством, непослушанием, непоседливо-
стью, упрямством;
— порицаемое поведение – поведение, вызывающее более или менее осуждение окружающих, педагогов, ро-
дителей (эпизодические нарушения дисциплины, случаи драчливости, грубости, дерзости, нечестности);
— девиантное поведение – нравственно отрицательные действия и поступки, принявшие характер системати-
ческих или привычных (лживость, притворство, лицемерие, эгоизм, конфликтность, агрессивность, воровство 
и т. д.);
— предпреступное поведение – поведение, несущее в себе зачатки криминального и деструктивного поведения 
(эпизодические умышленные нарушения норм, требований, регулирующих поведение и взаимоотношения 
людей в обществе, хулиганство, избиения, вымогательство, распитие спиртных напитков, злостные нарушения 



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

88

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 01.10.2023 г. 
Выход в свет: 02.11.2023 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-00465
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

дисциплины и общепринятых правил поведения и т. д.);
— противоправное или преступное поведение – поведение, связанное с различными правонарушениями и 
преступлениями.

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
ДЕЙСТВИЯ ПРИ УГРОЗЕ СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА

 Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно когда находитесь на объектах транспорта, куль-
турно-развлекательных, спортивных и торговых центрах.
 При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сообщите об этом водителю, сотрудникам объекта, 
службы безопасности, органов милиции. Не пытайтесь заглянуть внутрь подозрительного пакета, коробки, 
иного предмета.
 Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они не выглядели.
 В них могут быть закамуфлированы взрывные устройства. Не пинайте на улице предметы, лежащие на 
земле.
 Если вдруг началась активизация сил безопасности и правоохранительных органов, не проявляйте 
любопытства, идите в другую сторону, но не бегом, чтобы вас не приняли за противника.
 При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на землю, лучше под прикрытие (бордюр, тор-
говую палатку, машину и т.п.). Для большей безопасности накройте голову руками.
 При возникновении паники, когда вы находитесь в толпе:
* если оказались в толпе, позвольте ей нести вас, но попытайтесь выбраться из неё;
* глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена;
* стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с громоздкими предметами и больши-
ми сумками;
* любыми способами старайтесь удержаться на ногах;
* не держите руки в карманах;
* двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на 
цыпочки;
* если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, пре-
жде всего от сумки на длинном ремне и шарфа;
* если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять;
* если вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их 
отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или на носки. Обретя опору, «выны-
ривайте», резко оттолкнувшись от земли ногами;
* если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок;
* попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места при возникновении экстре-
мальной ситуации наиболее опасны (стеклянные двери и перегородки и т.п.), обратите внимание на запасные 
и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним;
* легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда добираться до выхода.


